__________________________________________________________________________________

https://aprosul.com –  aprosulgyn@gmail.com

Ofício-Circular nº 001/2021-P               Goiânia, 10 de dezembro de 2021

A Sua Excelência

A Senhora Vereadora AAVA SANTIAGO

Câmara Municipal de Goiânia

Senhora Vereadora,

Inspirado no conceito de bairro-jardim, Armando de Godoy projetou o Setor Sul com

prioridade ao bem-estar dos habitantes e à integração ser humano-natureza, com unidades de

vizinhança interligadas por jardins e praças. O traçado e as áreas verdes do bairro são paisagem urbana

de grande valor histórico, urbanístico e ambiental, devendo ser reconhecidos como patrimônio de toda

a cidade. Sua fauna, sua flora e seu solo permeável são importantíssimos na regulação do micro clima e

na drenagem das águas pluviais da capital, impedindo alagamentos.

Por entender que a participação popular é um pilar da política de planejamento urbano no

Estatuto da Cidade (Lei Federal nº 10.257/2000), sendo condição indispensável para aprovação do Plano

Diretor, a população do bairro fundou a Associação Pró Setor Sul-APROSUL em dezembro de 2020, com

a finalidade de defender seu patrimônio arquitetônico, urbanístico, histórico e ambiental.

Em seus doze meses de existência a APROSUL estabeleceu importantes canais de

comunicação com os poderes Executivo e Legislativo, Ministério Público, CAU, universidades, ONGs e

segmentos empresariais, no intuito de promover a preservação dos espaços públicos e a melhoria da

qualidade de vida da população de seu bairro e dos bairros vizinhos.

Embora o Poder Executivo tenha ignorado o Estatuto da Cidade no tocante à participação

popular, a APROSUL deposita grande confiança na Câmara Municipal, por acreditar que a Casa será

sensível aos anseios da população, e por acreditar ainda que a revisão do Plano Diretor poderá dar ensejo

à construção de uma Goiânia ainda melhor para todos os que aqui vivem e trabalham.

Por confiar na sensibilidade de Vossa Excelência, a APROSUL apresenta nas folhas anexas suas

sugestões de emendas ao texto do Projeto de Lei nº 023/2019, com as devidas justificativas, rogando o

apoio ao texto sugerido, que traduz o sentimento da população do Setor Sul sobre o que é o melhor

para os habitantes do bairro e para aqueles que ali transitam.

À disposição de Vossa Excelência e de sua assessoria para os esclarecimentos que se

mostrarem necessários, a APROSUL agradece a atenção e o apoio e reitera protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

Edmilson Moura de Oliveira

Presidente

(62) 98413-9925

		2021-12-09T11:30:15-0300
	EDMILSON MOURA DE OLIVEIRA:32375298187